Welcl\A]lym CardioPerfect Workstation

Manual do Utilizador do Médulo ABP

Advancing Frontline Care™

Regulatory Affairs
EC REP Representative 4341 State Street Road
Welch Allyn Limited Skaneateles Falls, NY
Navan Business Park 13153 USA
Dublin Road www.welchallyn.com
Navan, County Meath,
Republic of Ireland

Welch Allyn, Inc.

c € 0297

DIR 80012372 Ver. F



WelCl\A].lynﬁ CardioPerfect Workstation

Manual do Utilizador do Médulo ABP

Copyright

© Copyright 2014, Welch Allyn. Todos os direitos reservados. Em conformidade com a
utilizacdo prevista do produto aqui descrito, o proprietario do mesmo esta autorizado a
copiar o presente documento, a partir do suporte facultado pela Welch Allyn, apenas para
distribuicao interna. Nao é permitida nenhuma outra utilizacao, reproducéo ou distribuicdo
deste documento ou qualquer parte do mesmo, sem autorizacéo escrita prévia da Welch
Allyn. N&o é permitido traduzir, reproduzir ou duplicar este manual ou qualquer parte deste,
sob qualquer forma, sem autorizacdo escrita prévia da Welch Allyn. A Welch Allyn ndo
assume qualquer responsabilidade por lesdes causadas a quem quer que seja, ou pela
utilizacdo ilegal ou incorrecta do produto, que possam resultar do incumprimento das
instrucdes da utilizagdo, cuidados, avisos ou declaragéo de utilizagédo pretendida do
produto, publicados neste manual. A cOpia ndo autorizada desta publicacéo para além de
infringir as leis de direitos de autor (Copyright), podera igualmente limitar a capacidade da
Welch Allyn de fornecer informacdes exactas e actualizadas a utilizadores e operadores.

Welch AIIyn®, CardioPerfect® Workstation e SpiroPerfect® S840 marcas comerciais registadas
da Welch Allyn.

O software deste produto esta protegido por direitos de autor Copyright 2014, Welch Allyn.
Todos os direitos reservados. O software esta protegido pelas leis de direitos de autor dos
Estados Unidos da América e por clausulas de tratados internacionais aplicaveis em todo o
mundo. De acordo com essas leis, o titular esta autorizado a utilizar a copia de software
fornecida pelo meio de distribuig&o original. E proibida a copia, descompilagéo, engenharia
inversa, desmontagem ou reducgéo por qualquer outro meio a uma forma perceptivel ao
homem. Isto ndo constitui uma venda do software ou de qualquer cépia do software; todos
os direitos, titulo e propriedade do software permanecem na posse da Welch Allyn.

A informagéo contida neste manual esta sujeita a sofrer alteragfes sem aviso prévio.
Todas as alteracdes estardo sujeitas a legislacao referente a produgéo de equipamento
médico.

Responsabilidade do utilizador

Este produto foi concebido para operar em conformidade com a descricdo contida neste
manual e nos folhetos e suplementos anexos, quando montado, operado, mantido e
reparado de acordo com as instru¢des fornecidas. Um produto com defeito ndo deve ser
utilizado. Componentes partidos, desgastados, em falta ou incompletos, deformados ou
contaminados, devem ser substituidos imediatamente. Caso seja necessaria qualquer
reparacao ou substituicdo, recomenda-se que o servico seja realizado no centro de
assisténcia técnica mais préximo autorizado. O utilizador do produto é responsavel por
gualquer avaria decorrente de utilizagcdo incorrecta, manutencgéo deficiente, reparacéo
inadequada, deterioracdo ou alteracao realizada por técnicos ndo pertencentes ou
autorizados pela Welch Allyn.

Acessorios
A garantia da Welch Allyn sé podera ser honrada se utilizar acessérios e pecas de
substituicdo aprovados pela Welch Allyn.

' Cuidado A utilizacao de acessorios diferentes dos recomendados pela
1 Welch Allyn poderdo comprometer o desempenho do produto.

DIR 80012372 Ver. F 2/41



WelCl\A].lynﬁ CardioPerfect Workstation

Manual do Utilizador do Médulo ABP

Garantia, Assisténcia Técnica e Pecas Sobressalentes

Garantia

Todas as reparacdes de produtos dentro da garantia devem ser realizadas ou aprovadas
por Welch Allyn. Reparac¢des ndo autorizadas anulam a garantia. Adicionalmente, quer
estejam ou ndo cobertas pela garantia, quaisquer repara¢fes do produto devem ser
realizadas exclusivamente pelo pessoal técnico certificado por Welch Allyn.

Assisténcia Técnica e Componentes

Se o produto deixar de funcionar adequadamente ou se for necessaria assisténcia técnica,
servigos ou componentes sobressalentes, contactar o Centro de Assisténcia Técnica Welch
Allyn mais préximo.

EUA 1-800-535-6663 Canada 1-800-561-8797
América Latina (+1) 305-669-9003  Africado Sul  (+27) 11-777-7555
Centro de Chamadas  (+353) 46-90-67790  Australia (+61) 2-9638-3000
Europeu

Reino Unido (+44) 207-365-6780  Singapura (+65) 6419-8100
Franca (+33) 1-55-69-58-49  Jap&o (+81) 42-703-6084
Alemanha (+49) 695-098-5132  China (+86) 21-6327-9631
Holanda (+31) 202-061-360  Suécia (+46) 85-853-65-51

Antes de contactar os servigos da Welch Allyn, pode ser (til tentar replicar o problema e
conferir todos acessdrios para garantir que estes ndo sdo a causa do problema.

Antes de telefonar, esteja preparado para fornecer:

e O nome do produto e o nimero do modelo, bem como a descricdo completa do
problema
O numero de série do produto (se aplicavel)
O nome completo, morada e nimero de telefone do seu servi¢o

e ParareparacgOes fora da garantia e para a encomenda de pegas sobressalentes, um
namero da ordem de compra (ou cartdo de crédito)

e Para encomenda de pecgas, o(s) numero(s) da peca sobressalente ou de substituicao

Reparacdes

Se o produto em questéo requer garantia, garantia alargada, ou servico de reparacgédo fora
da garantia, contacte primeiro o Centro de Assisténcia Técnica da Welch Allyn mais
proximo. Um representante ird auxilia-lo a solucionar o problema procurando resolvé-lo por
via telefénica, evitando potenciais devolu¢des desnecessarias.

No caso da devolugdo ndo poder ser evitada, o representante registara todas as
informacdes necessérias e fornecera um nimero de Autorizacdo de Devolucédo de Material
(RMA), bem como a morada de devolucéo adequada. E necessario possuir um nimero de
Autorizacédo de Devolugcdo de Material (RMA), antes da devolugéo.

Nota A Welch Allyn ndo aceita a devolucdo de produtos sem um
RMA.

DIR 80012372 Ver. F 3/41



WelCl\A].lynﬁ CardioPerfect Workstation

Manual do Utilizador do Médulo ABP

Instru¢des de Embalagem

Se tiver que devolver artigos a assisténcia técnica, cumpra as seguintes instrugdes de

embalagem:

¢ Remova mangueiras, cabos, sensores, fios de alimentagdo e acessorios (conforme
adequado) antes de embalar, excepto se suspeitar que estao associados ao problema.

e Se possivel use a embalagem de cartdo e materiais de embalagem originais.

¢ Inclua uma lista de volumes e o nimero da Autorizagdo de Devolugao do Material
(RMA) Welch Allyn.

Recomenda-se que todos os artigos devolvidos estejam cobertos por seguro. As
reclamacdes por perdas ou danos ao produto devem ser desencadeadas pelo remetente.

Declaracdo de Garantia Limitada

A Welch Allyn, Inc. garante que o produto assistido por computador integrado na Welch
Allyn CardioPerfect Workstation que adquiriu cumpre as especificagdes do rétulo do
Produto e esta isento de defeitos de material e fabrico que ocorram no periodo de 1 ano
apoés a data da aquisicao. Os acessorios usados com o Produto tém garantia de 90 dias
apoés a data de aquisicéo.

A data de aquisicdo é: 1) a data especificada nos nossos registos, se o cliente tiver
adquirido o Produto directamente na Welch Allyn, 2) a data especificada no cartdo de
registo da garantia cujo reenvio é pedido ao cliente ou 3) caso o cliente ndo devolva o
cartdo de registo da garantia, 120 dias ap0s a data da venda do Produto pelo revendedor
no qual adquiriu o produto, conforme documentado nos NOSSOS registos.

Esta garantia ndo cobre os danos causados por: 1) manuseamento durante o transporte,
2) utilizacdo ou manutencgdo contrarias as instrugées do rotulo, 3) alteracdo ou reparacgao
por pessoal ndo autorizado pela Welch Allyn e 4) acidentes.

O proprietario assume todas as responsabilidades pela utilizagdo do Produto em conjunto
com qualquer hardware ou software que ndo cumpra o0s requisitos do sistema descritos na
documentacado do Produto.

Se um Produto ou acessério coberto por esta garantia for considerado defeituoso devido a
defeito nos materiais, componentes ou mao-de-obra e o accionamento da garantia for
realizado dentro do periodo da garantia acima descrito, a Welch Allyn ir4, segundo os seus
proprios critérios, reparar ou substituir o Produto ou acessoério com defeito sem encargos
para o cliente.

E necessario possuir uma autorizacdo de devolugéo da Welch Allyn antes da devolugéo do
Produto ao centro de assisténcia técnica indicado pela Welch Allyn para a reparacgéo.

ESTA GARANTIA SUBSTITUI TODAS AS GARANTIAS, EXPRESSAS OU IMPLICITAS,
INCLUINDO MAS NAO SE LIMITANDO AS GARANTIAS IMPLICITAS DE
COMERCIALIZACAO E ADEQUACAO A UM FIM ESPECIFICO. A OBRIGACAO DA
WELCH ALLYN DE ACORDO COM ESTA GARANTIA E LIMITADA A REPARACAO OU
SUBSTITUICAO DE PRODUTOS COM DEFEITO. WELCH ALLYN NAO E
RESPONSAVEL POR QUAISQUER DANOS INDIRECTOS OU CONSEQUENCIAIS
RESULTANTES DE DEFEITO NO PRODUTO COBERTO PELA GARANTIA.

DIR 80012372 Ver. F 4/41



WelCl\A].lyn® CardioPerfect Workstation

Manual do Utilizador do Médulo ABP

Indice
1. COMEGAR. ..ttt e e e e e e eees 9
11 A JANEIA ABP ... e 9
2. GRAVAR UM TESTE ABP ...ee e 11
2.1 Acerca da gravagao de testeS ABP ...........uuviiiiiiiiiiiiii 11
2.2 Gravar Um teste ABP ... 11
2.3 Leitura das MEAIGOES .......uuuuruuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiirreeerraeeeereeenereeeeenenenennees 14
3. VISUALIZAR UM TESTE ABP ...en e 16
3.1 Visualizar Um teStE ABP ..........uuuuiiiriiiiiiiiiiiiiiinernnnennneernnenrnrenrerers 16
3.2 Ver e acrescentar iNfOrMagGa0 ..........ccovvvviiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieeeeeeeeeeeeeeeeeeee 16
3.3 Y5 2= 16
3.4 V2 €= WY/ (Yo [ ot o= 17
3.5 Vista Intervalos NOFAriOS. ..........uuviiiiiiiiiiiiic e 19
3.6 ViSta TENAENCIAS ....eevvveiiiei et e e e e e e 20
3.7 Y211 2= RS T U 02T U o F 22
3.8 Vista PONtos de diSPErS&0.........cccvvviiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieeeeeeeeeeeeeeeeeee e 23
3.9 Vista Subida € deSCida...........cccevviiiiiiiiiiiiiiiiiii 25
3.10 Aumentar 0 zoom de Um grafiCo .........ccovuiiiiiiiieee e 26
3.11  Vista EXcedendO @S NOMMAS..........uuuuuuuuummmnnnnnninnnninnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnes 26
3.12  Distribuicao da freQUENCIA...........uuuuuuiiiiiiiiiiiiiiiiiiii e 27
4. INTERPRETAR UM TESTE ABP ..o, 28
4.1 Editar e confirmar uma interpretagaio ..............uuevereeiiieiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinnns 28
4.2 Ver historico de interpretaGies........vvvvvvvveeeeeeiiiiieieeeeeeeeeeeeeeee e 29
5. IMPRIMIRUM TESTE ABP ... 30
5.1 Acerca da impressao de testeS ABP .........oovviiiiiiiiiii e 30
6. PERSONALIZAR O MODULO ABP......ocvieiieeeeceeeeee e, 31
6.1 Acerca da personalizagao ............oii i eeiiiiiiieee e 31
6.2 Definicdes ABP- Separador Geral...............uuueuuiieiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiininiennnns 31
6.3 Definicdes ABP- Separador IMprimir..........cccceeiieeeeiieeiiiiiieee e 31
6.4 Definicdes ABP- Separador AVanGado................uuuveeeeeimeiimminnieiiiiiiiinnnns 32
6.5 L 010 Tolo] [0 1S 33
6.6 Adicionar ou editar um ProtoCoI0..........cccoevuiiiiiiiieeeceeee e 33

DIR 80012372 Ver. F 5/41



WelCl\A].lyn® CardioPerfect Workstation

Manual do Utilizador do Médulo ABP

6.7 Personalizar abp.tXt .......ccooeiiiiiiiie e 34
6.8 Detalnes do aparelNO ............uuueiiiiiiiiiiiiiiiii e 35
6.9 LiSta d€ €rT0S ABP ......oiiiiiiiiiiiie e 35
7. RESOLUCAO DE PROBLEMAS ......oooveeeeeeeeeeeeeeeee e, 37
8. INSTALAR O MODULO ABP.....oooveieiceeeeeeteceeeee e, 38
8.1 Conectar o gravador a0 COMPULAAOr...........cceevviviiiiieeeeeeeeiiieee e e e eeeeanens 38
8.2 Configurar a estacao de trabalho Welch Allyn CardioPerfect ................ 38
9. TECLAS DE FUNGAO.......ooiieeeeeeeeeeeeetee e 40

DIR 80012372 Ver. F 6/41



WelCl\A].lynﬁ CardioPerfect Workstation

Manual do Utilizador do Médulo ABP

Informacéo Geral

Bem-vindo

Bem-vindo ao médulo ABP, 0 modulo de pressao arterial ambulatéria da estacédo de
trabalho Welch Allyn CardioPerfect. O médulo ABP permite ao utilizador gravar, visualizar e
imprimir testes ambulatérios de presséo arterial de 24 horas.

Este manual contém informacé&o especifica acerca do moédulo ABP. Estas instrugtes
devem ser estudadas antes de se colocar a unidade em funcionamento. Para obter
informacéao geral acerca do software da estacao de trabalho, consulte 0 manual da estacao
de trabalho, que descreve, entre outros:

- Acriacéo e edicdo de cartdes de pacientes

- Informag&o geral acerca de impresséo

Para mais informagfes acerca da instalagc&o e configuracdo, consulte o manual de
Instalacdo e Configuracdo da estacéo de trabalho.

Utilizacao pretendida

O software da Estacéo de Trabalho CardioPerfect (CPWS) com 0s acessorios associados
esta indicado para a obtencéo, analise, formatacéo, visualizagdo, impresséo e
armazenamento de determinados sinais fisioldgicos, com o objectivo de auxiliar o médico
no diagnédstico e na monitorizacdo de varias doencas e/ou regimes de tratamento. Com a
utilizacdo do médulo de tenséo arterial ambulatério opcional (ABP) da Esta¢do de Trabalho
Welch Allyn CardioPerfect (e acessdrios associados), o utilizador pode facilmente obter,
gravar, recuperar, visualizar e imprimir testes ambulatérios de tensao arterial de 24 horas
com o gravador ABP.

O gravador ABP é um monitor de tenséo arterial automatizado, controlado por um
microprocessador, que monitoriza, acumula e armazena dados sobre frequéncia cardiaca,
sistélica e diastdlica de um paciente adulto ou pediatrico (no ambiente do paciente) para
uma sessao que podera ter uma duracgdo até 250 medicdes.

Indicacdes

Indicag®es clinicas possiveis dos valores da pressao arterial ambulatdria:

- Suspeita de hipertenséo clinica isolada (efeito de bata branca)

- Suspeita de hipertensdo nocturna

- Para detectar a presenca de quebras de tensdo arterial durante a noite (hipertenséo de
tipo “dipper”)

- Hipertenséo resistente

- Pacientes idosos

- Como orientagdo para o tratamento farmacoldgico anti-hipertensivo

- Diabetes Tipo 1

- Avalia¢8es da hipotenséo

- Insuficiéncia autonémica

- Hipertenséo oculta

Devido a utilizagéo e aplicagcao disseminada do tipo genérico de dispositivo, pressupdem-
se que o cliente tem conhecimentos suficientes para determinar se a utilizacédo do
dispositivo esté indicada.

DIR 80012372 Ver. F 7141



WelCl\A].lyn® CardioPerfect Workstation

Manual do Utilizador do Médulo ABP

Contra-indicacdes e instrucodes

Alguns pacientes consideram a pressao da manga intoleravel, em particular os que tém
tensédo arterial alta e com frequentes leituras de repeticdo. A ABPM tem poucas
complicacBes associadas. Ocasionalmente, podem surgir hematomas por baixo da manga
de enchimento e petéquias no brago; os distdrbios do sono sdo bastantes comuns.
Geralmente, a medicdo ABP podera ser pouco precisa durante a pratica de exercicio ou ao
conduzir, ou no caso da frequéncia cardiaca ser irregular, como acontece na fibrilacédo
atrial. Podera haver razdes técnicas para as falhas nas medi¢cdes em ambulatério nalguns
pacientes (por exemplo, problemas com o ajuste da manga em pacientes com bracos de
forma conica, interferéncias de movimento, tremor, pulso fraco e irregular, hiato
auscultatério). [The Medical Journal of Australia 2002, 176(12), p. 588-592, Barry P
McGrath]

Nota: para informagdes especificas sobre o gravador, consultar o manual de hardware
adequado.

DIR 80012372 Ver. F 8/41



WelCl\A].lyn® CardioPerfect Workstation

Manual do Utilizador do Médulo ABP

1. Comecar

1.1 Ajanela ABP

A janela ABP é o componente central do médulo ABP.

Barra de
r Barra de titulo
=10lx|

Area de Barra de

pesquisa feramentas menu

selch Allyn CardioPerfect
Fil |Rediger Fost view cions Tools Hielp
‘“ B paiert | VREKG KvAbeids EKG FBecblect | £ Spiometi | % 28iiners odykk | @hSkivut - [uSkivt fahindsisring |
||[dpsend £osvar Bvideserd X siet | Sendmota | (2 Oppdete | || 5 Hent mainger.. | 5 Tokning i nfomasion._ |
©| Posienter | Sk | @ post| Pasirt Testdate
sl eter CCNV.003 - John Doe, (K), 1-11-1970 1361995 15:28:33
[ =] @ sok | Malnger | Timss intenva| Trond | Stattce | Purkttagram | Stiring og senkeing | Kakediagram | Histogram
mmmmm [Mawn [ Fadselsdat Hitefek: i ﬁl
CONV.O02 Ceasar,J. 1281921 3
) - Tosteer 3 1361395 16:30 128104 o [ a0 a7
. 4 1361395 17:00 1z 9 8 7 )
CENITD B T30 5 1361995 17:30 128101 8z b 5 s34
© CONVIINS. Failing allacks 6 1361995 1800 118 87 7z b 45 a0
 CoNv.001 Jongs 175137 7 13613551630 124103 o bl 4w
€ CONV.010 Hodal 8 136199519.00 128 97 82 i 46 9384
 CONV.008 2991951 3 1361995 19:30 144 123 92 7% 52 10344
€ conv.009 10 1361995 2000 12 119 Y 7 2 10184
£ CoN 004 111983 i 1361395 2030 128103 o [ 40 10436
£ CONVOTT WPW 12 1361395 21:00 142 117 a7 u 45 10508
13 1361995 21:30 137105 2 l 45 10823 <
1 nsis2m o m B e Area de trabalho
15 1361395 2230 127105 a4 7 4 a7
18 1361395 2300 132 95 8 6 43 918
17 1361995 2330 12 95 82 2 a0 a7
18 14561995 0,00 115102 . E EEE
13 1451995 0:30 118100 7 2 44 Big6
« 1461395 1.00 112100 8 7 @ e
21 1451995 1:30 120108 82 ! B
5 1| 2 1451995200 112102 7 2 )
oo 2 1461995 230 114 89 7 b2l 37 a2
Type [ Dalok id <l| e 1461395 300 115 95 bl u ET
% 235200595451 b 1461995 330 110 99 i Bl 37 7m0
h ssaostzizis % 14561995 400 118102 ® E 3 7868
i memnze 5 ieiwsm wos o & w
] o 2 1461995 530 113 94 bl gl 3t 7310
5 Tasisiazms @ 1451995 6,00 18 98 a0 2 a4 a8
B 5 sissew s w3 w ®  » s
B eiered Hendelse  146-1935 6.58 Event knapp brukt
3 2351996 12:16:33 ~ 2 1461395 7.00 133 114 93 82 40 10906 [
cardintyvanne 4|

L Barra de estado

Barra de A barra de titulo exibe o nome do programa. A barra de titulo contém trés
titulo botdes que podem ser usados maximizar, minimizar e fechar a janela ABP.

Barra de Cada menu na barra de menu contém uma série de tarefas que podem

menu ser realizadas com 0 mddulo ABP. Por vezes, 0s menus estdo a cinzento.
Isto significa que néo é possivel aceder a essa funcionalidade nesse
momento particular, quer por ndo estar disponivel, quer por o utilizador
nao estar autorizado a utiliza-la.

Barra de A barra de ferramentas contém botdes que permitem um acesso rapido
ferramentas  as tarefas mais comuns no ABP, como a gravagado e impressao de um
teste, a leitura de medi¢gbes anteriores, interpretacdo e informacéo de teste.

Area de A area de pesquisa, no lado esquerdo, contém a funcionalidade de

pesquisa pesquisa e visualizagdo que Ihe permite extrair facilmente pacientes e
testes. Na area de pesquisa, é possivel encontrar um paciente, ver que
testes foram gravados para esse paciente e que tipo de testes foram
gravados. Também é possivel criar padrées de pesquisa, um modo facil
de encontrar a informacg&o de que necessita com mais frequéncia.

DIR 80012372 Ver. F 9/41



WelCl\A].lyn® CardioPerfect Workstation

Manual do Utilizador do Médulo ABP

Area de A area de trabalho apresenta testes e dados relacionados com testes,

trabalho como por exemplo interpretacées, medigdes e comentarios. E aqui que
ird efectuar de facto o registo, a visualizacao e a interpretacdo dos dados.
A area de trabalho do ABP contém uma area de visualizagdo com varios
separadores que permitem ver diferentes aspectos do teste. Os
separadores, também denominados vistas, que estdo disponiveis sdo:
Medicdes, Intervalos horéarios, Tendéncias, Sumario, Pontos de
disperséo, Subida e descida e Excedendo as normas.

Menu de Na area de trabalho pode ser utilizado um menu de atalho para aceder as
atalho tarefas mais comuns. E possivel aceder a estas tarefas clicando na area
de trabalho com o bot&o direito do rato.

Barra de A barra de estado no fundo da janela mostra o utilizador actual.
estado

DIR 80012372 Ver. F 10/41



WelCl\A].lyn® CardioPerfect Workstation

Manual do Utilizador do Médulo ABP

2. Gravar um teste ABP

2.1 Acercadagravacao de testes ABP

Um teste de pressao arterial ambulatdria € composto por duas partes:
¢ Arranque do teste e preparacdo do gravador ABP para ser utilizado.
e Leitura das medi¢bes gravadas no computador.

Consulte os manuais do hardware para obter instru¢cdes sobre como operar e manter o
gravador.

2.2 Gravar um teste ABP

Siga os seguintes passos globais. Cada passo é explicado mais detalhadamente nas
paginas que se seguem.

Para gravar um teste ABP:

1. Ligue o gravador da presséao arterial ao seu computador.
2. Seleccione um paciente ou crie um novo.

3. No menu Ficheiro, aponte para Novo e cligue em Ambulatory blood pressure
(Presséo arterial ambulatdria). O médulo ABP comecga a comunicar com o
gravador ABP.

4. Se estiverem ligados dois dispositivos, seleccione na janela de contexto o
dispositivo a utilizar para a gravacao.

-
Seleccione o tipo de dispositivo

« ABPM 7100 — ABPM 6100 ¢ ABP Perfect

DIR 80012372 Ver. F 11/41



WelCl\A].lyn® CardioPerfect Workstation

Manual do Utilizador do Médulo ABP

5. Se a caixa de dialogo Nomear um novo aparelho for apresentada, introduza o
nome do gravador de pressao arterial.

Nomear um novo aparelho B

Este aparelho ainda ndo é reconhecido pela base de dados
actual do ABP Perfect

Nome do aparelho:

6. Depois de efectuar este passo, podem ocorrer uma série de situacoes:

Se o gravador... Devera...

Esta vazio Introduzir informacéo acerca do paciente e do
protocolo

Contém medi¢cBes provenientes Guardar as medi¢des realizadas anteriormente.

de testes anteriores. Introduzir informacéo acerca do paciente e do
protocolo

7. Desconecte o gravador de presséo arterial do seu computador e coloque-0 no estojo.
O paciente transporta consigo o gravador durante 24 horas.

8. Quando o paciente regressa, conecte novamente o gravador de pressao arterial ao
computador e realize a leitura das medigdes.

Introduzir informacao acerca do paciente e do protocolo

Antes de poder gravar um teste ABP, primeiro precisa de introduzir a informacgéo do
paciente e do protocolo. Esta informacgéo € guardada juntamente com a gravagao.

Pode introduzir a informagé&o do paciente e do protocolo na caixa de didlogo Novo Teste
Ambulatério de Tenséo Arterial. Esta caixa de dialogo é apresentada:

- imediatamente, quando comec¢a um novo teste com um gravador ABP vazio;

- depois de apagar as medi¢des, quando comeca um novo teste com um gravador ABP
gue nao esta vazio.

W CCNV.007 - Bond, James

Especialidade

I Todos _'J
0 Médico

lNada LI

Protacolo

INew Protocol 1 LI Editor de protocolos... |

0K I Cancelar Siude

DIR 80012372 Ver. F 12 /41



WelCl\A].lyn® CardioPerfect Workstation

Manual do Utilizador do Médulo ABP

Para introduzir informacé&o acerca do paciente e do protocolo:

1. Dallista Especialidade, seleccione a especialidade do médico que pediu o teste.
2. Dallista O Médico, seleccione o nome do médico que pediu o teste.

3. Dalista Protocolo, seleccione o protocolo que pretende utilizar para o teste.

4. Cliqgue em OK. O médulo ABP mostra que o teste estd em curso.

Consulte o capitulo 6.5 e 6.6 para mais informacdes acerca de protocolos e do editor de
protocolos.

Guardar as medicOes realizadas anteriormente

O gravador pode conter medi¢Bes pertencentes a testes gravados anteriormente. Pode
escolher guardar essas medi¢des na base de dados antes de as apagar do gravador.

O modo como as medi¢fes sdo guardadas depende do paciente para o qual as medi¢cdes
foram gravadas.

Se as medicBes pertencem a... Entdo pode...

Paciente actual Realizar a leitura das medicdes e guarda-las no
teste do paciente em curso.

Outro paciente Atribuir as medi¢Bes a um teste em curso para
esse paciente.

Um paciente desconhecido Criar um novo paciente e atribuir as medicdes ao

novo teste para esse paciente.

Para realizar a leitura das medic¢8es e guarda-las no teste do paciente anterior:

1. Se tentar gravar um teste para um paciente que ja tem um teste em curso, sera
apresentada a seguinte mensagem:

Welch Allyn CardioPerfect |

@ Este paciente ja tem um teste em progresso. Iniciar a leitura das medigtes?

Yes Mo l

2. Clique em Sim. As medic¢6es séo lidas do gravador ABP e guardadas no teste do
paciente anterior.

Nota: se clicar em N&o, ndo é possivel comegar um novo teste para o paciente actual,
uma vez que um paciente apenas pode ter um teste em curso.

DIR 80012372 Ver. F 13/41



WelCl\A].lyn® CardioPerfect Workstation

Manual do Utilizador do Médulo ABP

Para atribuir as medicdes a um teste de outro paciente:

1. Se pretende gravar um teste para o paciente actual, mas o gravador ABP ainda contém
medicdes de outro paciente, é apresentada a seguinte mensagem:

Confirm X

medigSes ao paciente .. [serdo apagadas do aparelha)?

] me |

L@ Estas leituras pertencem ao paciente , Nr. {59FBAD29-F719-4548-9343-866DBEGF4FE 4}, Pretende atribuir essas

2. Clique em Sim. As medicGes sdo atribuidas ao paciente que € mencionado na mensagem.
E apresentada a caixa de dialogo Novo teste ambulatdrio de tenséo arterial, de modo
a que possa continuar a gravacdo de um teste para o paciente actual.

Nota: Se clicar em N&o, as medi¢des sdo apagadas do gravador ABP sem terem sido
guardadas.

Para atribuir as medi¢cbes a um novo paciente:

1. Se pretende gravar um teste para o paciente actual, mas o gravador ABP ainda contém
medi¢des de um paciente desconhecido, é apresentada a seguinte mensagem:

Welch Allyn CardioPerfect |

(3’) 0 paciente indicado pelo aparelho ndo € conhecido. Criar um novo?

Yes No |

2. Clique em Sim. E criado um novo cartdo de paciente. Este cartdo contém apenas um
nimero de paciente. E apresentada a caixa de didlogo Novo teste ambulatério de
tenséo arterial, de modo a que possa continuar a gravagédo de um teste para o
paciente actual.

Nota: Se clicar em N&o, as medi¢des sdo apagadas do gravador ABP sem terem sido
guardadas.

2.3 Leitura das medicOes

Quando o paciente regressa, € necessario realizar a leitura das medicdes e transferi-las
para o computador. Quando as medic¢6es tiverem sido transferidas para o computador,
pode visualiza-las no médulo ABP.

Para realizar a leitura das medi¢8es e guarda-las no seu computador:

1. Ligue o gravador ABP ao seu computador. A caixa de didlogo In progress (Em curso)
€ apresentada.

2. Prima o botédo Ler as medic8es. A caixa de didlogo Leitura dos valores da Presséo
Arterial Ambulatéria é apresentada.

DIR 80012372 Ver. F 14741



WelCl\A].lyn® CardioPerfect Workstation

Manual do Utilizador do Médulo ABP

Leitura dos valores da Press3o Arterial Ambulatéria x|

W CCNV.007 - Bond, James

Especialidade
I Todos _'J
0 Médico
l Nada j
0 paciente esteve a dormir desde:
23:00:00 =
Até

8:00:00 =

Nimero de medig@es/evento actual:
1

™ Apagar as medigBes do aparelho apds armazenar as medicles na base
de dados

0K | Cancelar | Aiuda |

3. Esta caixa de dialogo apresenta a especialidade e o nome do médico assistente que
pediu o teste. Além disso, mostra:
e 0 periodo em que o paciente esteve a dormir;
e 0 numero de medi¢des ou eventos que foram gravados.

4. O periodo de sono ¢ fixado de acordo com as predefinicdes que foram introduzidas nas
definicdes do ABP. E possivel alterar os valores de modo a reflectirem o periodo de
sono real do paciente.

5. Decida se pretende apagar as medi¢des do gravador ABP. Se pretende apagar as
medicdes, seleccione a op¢ao no fundo da caixa de didlogo.

6. Prima OK para transferir as medi¢des para o computador e guarda-las no cartdo do
paciente que é mencionado no topo da caixa de dialogo.

e Nota: Se clicar no botdo Cancelar, as medi¢cdes ndo séo transferidas para o
computador. O teste continua em curso.

Sugestfes para realizar a leitura das medicdes:

e Também é possivel ler as medi¢bes clicando no botdo Leitura na barra de
ferramentas, se 0 modulo ABP esta activo. Deste modo, ndo é necessario seleccionar
0 paciente antes de ler as medic¢des, o que acelera o processo de leitura.

DIR 80012372 Ver. F 15/41



WelCl\A].lyn® CardioPerfect Workstation

Manual do Utilizador do Médulo ABP

3. Visualizar um teste ABP

3.1 Visualizar um teste ABP
Para visualizar um teste ABP:
1. Nallista de pacientes, seleccione o paciente cujo teste pretende visualizar. Os
testes que ja foram gravados para esse paciente estdo registados na lista de teste.

2. Nallista de teste, seleccione a o teste ABP que pretende ver. Os testes ABP estao

I M
indicados com ‘# . O médulo ABP inicia automaticamente e o teste é exibido na
area de trabalho.

3.2 Ver e acrescentar informacgéao

E possivel visualizar a informac&o que foi introduzida quando o teste foi gravado.
Adicionalmente, é possivel acrescentar os seus préprios comentarios.

Para visualizar informacgao acerca do teste:

¢ No menu Ferramentas, cligue em Informagéo. A caixa de dialogo Informacéo é
apresentada.

x

0 Médico:
Gravado por:

Localizagdo:

Protocolo:

Comentario:

Cancelar | Ajuda I

Para introduzir os seus comentarios:

e Na seccdo Comentério da caixa de diadlogo Informacéo, digite 0 seu comentario e
depois clique em OK.

3.3 Vistas

Com o médulo ABP, pode ver os resultados do teste ABP em sete vistas diferentes:
e MedicGes e eventos

¢ Intervalos horarios

e Tendéncias

e Sumaério

e Pontos de disperséo

e Subida e descida

DIR 80012372 Ver. F 16/41



WelCl\A].lyn® CardioPerfect Workstation

Manual do Utilizador do Médulo ABP

e Excedendo as normas
e Distribuicdo da frequéncia

3.4 Vista MedicOes

A vista Medi¢des apresenta uma lista de medicdes e eventos. As medigBes séo
automaticamente realizadas pelo gravador ABP. Sdo criados eventos quando o paciente
prime o botao do gravador.

Medicdes l Intervalos horarios I Inclinages | Sumério I Pontos de dispersdo | Subida e descida | Excedendo as normas | Distribuicdo da frequéncia |

40 10218 Medig&o manual

2 13-

3 13-06-1995 16:30 128 104 88 68 40 8704
4 13-06-1995 17:00 122 93 84 72 38 8784
5 13-06-199517:30 128 101 a3 78 45 9954
B 13-06-1995 18:00 118 87 72 75 46 8850
7 13-06-1995 18:30 124 103 82 77 42 9548
8 13-06-1995 19:00 128 97 82 78 46 9984
9 13-06-1995 19:30 144 123 92 76 52 10944
10 13-06-1995 20:00 132 118 90 77 42 10164
1 13-06-1995 20:30 128 103 g8 82 40 10496
12 13-06-1995 21:00 142 117 97 74 45 10508
13 13-06-1995 21:30 137 105 92 79 45 10823
14 13-06-1995 22:00 131 112 88 73 43 9563
15 13-06-1995 22:30 127 105 84 71 43 9017
16 13-06-1995 23:00 132 95 a3 ] 43 9108 Handelseknapp aktiverad
17 13-06-1995 23:30 122 95 82 72 40 8784
18 14-06-1995 00:00 15 102 79 (i} 36 7935
19 14-06-1995 00:30 118 100 74 72 44 8496

Informacé&o

Para cada medicéo, é apresentada a seguinte informacao:
e Numero, data e hora da gravacao.
e Pressao sistdlica e diastdlica.
e  Pressdo arterial média (MAP)
e  Frequéncia cardiaca
e  Pressao diferencial
e  Produto pressao frequéncia (RPP= presséo sistélica * frequéncia cardiaca)
e Comentério

Valores normais

Valores que se situam acima dos valores normais sdo apresentados em texto a
vermelho negrito.

Periodo de sono

Medi¢Bes que foram gravadas quando o paciente estava a dormir sdo apresentadas
na area a cinzento da vista.

53 12:06-1995 22:00 143 113 83 63 B0 9387
54 12-06-1995 22:30 114 80 56 61 58 6954
55 12:08-1995 23.00 e 77 58 B3 48 EBB78
56 12-06-1995 23:30 132 83 58 66 74 8712
57 13-08-1995 00:00 124 85 58 65 E6 8080
58 13-06-1995 00:30 123 87 64 E5 53 7995
59 13-08-1995 01:00 122 83 B3 65 59 7930

DIR 80012372 Ver. F 171741



WelCl\A].lynﬁ CardioPerfect Workstation

Manual do Utilizador do Médulo ABP

Trabalhar com a vista Medicdes

Na vista Medic6es, é possivel:

e Atribuir medi¢gGes ao periodo de sono ou de vigilia
e Acrescentar um comentario a uma medigcédo

e Ocultar temporariamente uma medicdo de um teste
e Apagar uma medicao

Atribuir medi¢cdes ao periodo de sono ou de vigilia

As medigBes num teste ABP s&o divididas em duas categorias:
¢ MedigBes que foram realizadas com o paciente acordado (periodo de vigilia).
o Medi¢Bes que foram realizadas com o paciente a dormir (periodo de sono).

Isto é realizado de acordo com as predefinicdes ABP. Habitualmente esta divisdo consiste
num periodo de 8 horas para a noite e 16 horas para o dia. Quando realiza a leitura das
medi¢Bes, pode alterar os valores do periodo de sono de modo a reflectirem o periodo de
sono real do paciente.

E possivel alterar o periodo ao qual uma medic&o foi atribuida. Isto pode ser necessario,
por exemplo quando o paciente ndo dormiu bem e decidiu ler um livro. Pode igualmente ter
decidido dormir até tarde.

Para atribuir uma medic&o do periodo de sono ao periodo de vigilia:

1. Clique com o botéo direito do rato na medi¢éo que pretende atribuir ao periodo de
vigilia.

2. No menu de atalho, cligue em Definir acordado. A sombra cinzenta é eliminada da
medicdo para indicar que o paciente estava acordado quando a medicéo foi realizada.

Para atribuir medi¢des do periodo de vigilia ao periodo de sono:

1. Clique com o bot&o direito do rato na medicdo que pretende atribuir ao periodo de
sono.

2. No menu de atalho, clique em Definir a dormir. Uma sombra cinzenta é adicionada a
medicdo para indicar que o paciente estava a dormir quando a medicao foi realizada.

Acrescentar um comentario

Quando pretende anotar algo numa medi¢éo, pode acrescentar um comentario a essa
medicao.
Para acrescentar um comentario:

1. Na vista Medic¢0@es, cligue no campo Comentario da medicao a qual pretende
adicionar o comentario. O campo fica activo e aparece um ponteiro; clique novamente
No campo e aparece O Cursor.

2. Introduza o seu comentéario. O comentario € automaticamente guardado com o teste.

DIR 80012372 Ver. F 18/41



WelCl\A].lynﬁ CardioPerfect Workstation

Manual do Utilizador do Médulo ABP

Ocultar temporariamente uma medicdo de um teste

Quando nao pretende visualizar uma medicdo, mas também nao a quer apagar do teste, é
possivel oculta-la temporariamente.

Para ocultar temporariamente uma medic¢do:
1. Navista Medic8es, clique na medi¢cdo que pretende ocultar.

2. Clique com o botao direito do rato sobre a medicdo. No menu de atalho, clique em
Excluir. O nimero da medi¢&o € colocado entre paréntesis para indicar que esta
medi¢@o ndo esta a ser usada no teste no momento. A medi¢do néo é usada em
nenhuma das medi¢Bes ou graficos nas outras vistas.

3. Clique em Incluir para tornar novamente a medi¢éo parte do teste.

Apagar uma medicao
Quando uma medicdo ou evento ndo é valido, é possivel apagéa-lo do teste.
Para apagar um medicéo:

1. Navista Medic¢des, cligue com o botéo direito do rato na medicéo.

2. No menu de atalho, cligue em Apagar. A medi¢do é apagada do teste. Deixa de ser
usada em qualquer uma das vistas.

3.5 Vista Intervalos horarios

A vista Intervalos horarios apresenta a média de uma série de valores e os desvios
padrdo correspondentes a intervalos de 1, 2, 3, 4, 6 ou 8 horas.

Meligaes Intervalos horérios | Tencléncias | Sumério | Pontos dle dispersio | Subida e descila | Excadendo as normas | Distibvisdo da requéncia |
THore | ZHorss | 3Horas | dHores | BHoras | 8Huoras

Mimeras | Tempo | Sistdlica| SD|  Diestolica | SD| Pitma Cardiaco| 5D % Com sucessa
1z 12-13h 136 113 104 57 M2 100%
34 135-14h 145 143 107 71 7 28 100%
5§ 14-15h 200 10135 7314 100%
7-8 15-16h I 109 4% M 64 100%
9-10 T6-17h 42 0343 nooze 100%
11-12 17-18h 147 120 101 99 75 42 100%
13-14 18-19h 15 42 128 43 72 100%
15-18 19-20h 152 57 108 85 714 100%
17-18 20-21h M7 10188 81 35 100%
18-20 71-22h 4407 9 07 735 100%
o122 22-23h 128 9 07 2 14 100%
23-24 23-24h 134 14 93 21 7 21 100%
2526 0-1h 127 14 83 14 M07 100%
2728 1-2h 125 14 85 35 81 07 100%
2930 2-3h 125 35 8 28 7B 48 100%
31-32 3-4h 15 4z 34 85 Mo07 100%
334 4-5h 124 4z 8314 7o 100%
35-36 5-6h 123 00 80 07 ] 14 100%
373 6-7h 13592 o 4z 742 100%
33-40 7-8h 155 35 L 55 42 100%
-4z 5-9h 156 88 118 170 B 21 100%
43-44 9-10h 6 28 04 21 82 71 100%
5- 45 T0-11h 528 06 57 B2 100%
7 11-12h 400 % 00 800 100%
Informacé&o

Sao apresentadas as médias dos seguintes valores:
e Presséo sistolica

e Pressdo diastolica

e Frequéncia cardiaca

DIR 80012372 Ver. F 19/41



WelCl\A].lyn® CardioPerfect Workstation

Manual do Utilizador do Médulo ABP

A percentagem de medi¢des concluidas com éxito também é apresentada.

Trabalhar com a vista Intervalos horarios

Na vista Intervalos horarios, pode alterar os intervalos para os quais sao apresentados 0s
valores.

Para alterar os intervalos para 0s quais 0s valores sado apresentados:

e Cligue num dos botGes de intervalo na parte de cima da vista Intervalo horario.
O intervalo € alterado.

3.6 Vista Tendéncias

A vista Tendéncias exibe uma representacao gréfica do teste ABP.

Medigtes | Intervalos haréiios  Inclinac3es | Sumaiio | Pontos de dispersdo | Subida e descida | Excedendo as nomas | Distibuig3o da frequéncia

[ sistélico Diastdlico — Ritmo Cardiaco |

Tempo
4

1600 1800 2000 2200 000 200 00 600 800 1000 1200 1400

Tempo:
200 2230
180 Sistdlico:
127

Diastélico:

Ritmo Cardiaco:

I~ MAP

e e~

1600 1800 2000 2200 000 200 400 E00 800 10:00 1200 1400

Tempo

Informacé&o

e O gréfico superior mostra a pressao sistélica, a MAP (se seleccionada) e a pressao
diastolica
e O grafico inferior mostra a frequéncia cardiaca

Valores normais
Os valores normais inferior e superior estdo representados nas linhas a tracejado.

Periodo de sono

Medicbes que foram gravadas quando o paciente estava a dormir sdo
apresentadas na area a cinzento da vista.

Trabalhar com a vista Tendéncias

Na vista Tendéncias, é possivel:

e Visualizar os valores exactos com a barra de deslocamento das medicdes
e Comparar testes ABP
e Ampliar parte do grafico de tendéncias (ver §3.10)

DIR 80012372 Ver. F 20/41



WelCl\A].lyn® CardioPerfect Workstation

Manual do Utilizador do Médulo ABP

Ver valores exactos na vista Tendéncias

A vista Tendéncias apresenta informag&o num gréafico. E possivel ver os valores exactos
de um ponto no gréafico com a barra de deslocamento de medi¢Ges. Esta consiste numa
linha vertical que se pode deslocar através do gréafico. Os valores exactos para 0s pontos
no grafico sédo apresentados do lado direito da vista Tendéncias.

Tempo:
300
Sistélico:

115

MAP:
95
Diastélico:
79
Ritmo Cardiaco:
74

= NZ it [ MaP

Barra de \ — Valor exacto em pontos na posicao
deslocamento da barra de deslocamento

A barra de deslocamento de medi¢fes apenas fornece valores exactos para intervalos de
30 minutos.

Comparar testes ABP do mesmo paciente

Na vista Tendéncias, pode comparar a gravacao ABP actual com um teste gravado
anteriormente para 0 mesmo paciente.

Medigdes | Intervalos horaiios Incinagdes | Sumaiio | P 30| Subi ida| Excedend: |

Sistolico (13-06-1995 15:28:33) Diastaiico (13-06-1995 15:28:33)
Ritmo Carcliaco (13-06-1995 15:28:33) Sistélico (12-06-1995 03:02:33)
DiastGlco (12.06-1935 03.02:33) Ritmo Carciaco (12.06-1935 03.02:33)

Tempo

16:00 18:00 20:00 2200 0:.00 200 400 600 800 10:.00 1200 14:00 Tempo:

20 17:.00

200 Sistélico:
122
180 | :
SV
N
/ vo

. /\/\Vﬁ b | 1 Dﬁmmn

T po A 2
=z > “\J~« L e i & I
60 /

Ritmo Cardiaco:

REnggweas . B
5

1600 1800 2000 2200 000 200 400 600 800 1000 1200 1400
Tempo

Para efectuar uma comparagao:

1. Clique com o botéo direito do rato sobre o grafico.

2. No menu de atalho, cligue em Comparacéo.

DIR 80012372 Ver. F 21/41



WelCl\A].lyn® CardioPerfect Workstation

Manual do Utilizador do Médulo ABP

x

Nr. { &DataHora { Cor
1 12-06-1995 09:02:33
O: 29-05-199512:16:33

oK I Cancelar |

3. Na caixa de didlogo Comparacgao seleccione o teste com o qual pretende
comparar o teste actual e cligue em OK.

4. Os gréficos para ambos os testes sdo apresentados na janela da vista
Tendéncias. Para voltar ao teste actual, clique em Comparac¢&o no menu de
atalho e clique no teste seleccionado.

3.7 Vista Sumaério

A vista Sumario apresenta as estatisticas para informacéo geral, pressao sistélica, presséo
diastolica e frequéncia cardiaca. Para cada uma das estatisticas, os valores séo fornecidos
para o periodo de vigilia, o periodo de sono e o teste inteiro.

MedicBes | Intervalos horérios | Tendancias Sumétia | Pontos de disperstio | Subida & descida | Excedendo os nommas | Distibuicéo da frequéncia|

Global Acordads Dormindo

Geral

Nr. de medicties a7 28 18

% Com sucesso 100% 100% 100%

Tempo totel 22:4200 131200 0330:00

Media 141 /99 mmHa 147 /104mmHg 132790 mmHg

SD 128/126mmHy | 9.0/ 8.8 mmHg 12 /13,0 mmHg

Press@o ariericl 423 mmHg 425 mmHg 427 mmHg

Sistélico

Nrdemedigies  2[140 {28 (E0%) 2140 ed(EE%) iz {14@4%)
(¥ incl. Igual) (¥ incl. Igual) (M incl. lgual)

Minimo 120 mmHaem 230 | 128 mmHg em 1230 120 mmHg em 2:30

Méximo 172 mmHg em 18:00 172 mmHg em 1800 163 mmHg em .00

Diastélico

Nrdemedigties 2[00 {35 (74%) 2[e  <{28(100%) 20 <{17¢89%)
(% inel. Igual) (% incl. Igual) (¥ incl Igual)

Minima 78 mmHg em 3:30 92 mmHg em 22:00 78 mmHg em 330
Méximo 131 mmHg em 18:00 131 mmHg em 1800 128 mmHg em 8:00
Ritmo Cardiaco

i 7B bpm 76 bpm 76 bpm

sD 4.9 bpm 46 bpm 53 bom

Minima 68 bpm em 16:30 68 bpm em 16:30 68 bpm em 5:00
Méximo 88 bprm em 7:30 87 bprn em 300 88 bpm em 7:30
Descéncio noturno

Dirninuir: 9.9% /13.4% (N&o & umainclinagéa)

Média matinal 147.0/ 103.7 mmHg

As estatisticas gerais consistem em:
o NuUmero de medicdes
o Percentagem de medicdes concluidas com éxito
e Tempo total da gravacao
e Presséo arterial média
e Desvio padrdo da presséo arterial
e Presséo diferencial média

As estatisticas da presséo sistélica e diastélica consistem em:

e Numero de medi¢des que ultrapassam ou igualizam o valor normal que é
apresentado no campo.

e Valor minimo medido
e Valor maximo medido

DIR 80012372 Ver. F 22141



WelCl\A].lyn® CardioPerfect Workstation

Manual do Utilizador do Médulo ABP

As estatisticas da frequéncia cardiaca consistem em:
e Média
e Desvio padrao
e Frequéncia cardiaca minima medida
e Frequéncia cardiaca maxima medida

Diminuicéao vigilia/sono
A descida na pressao arterial durante o periodo de sono comparada com a pressao

arterial no periodo de vigilia é expressa nas percentagens de diminuigédo na parte
de baixo da vista.

Média matinal

A presséo arterial média na primeira hora ap6s o periodo de sono é expressa na
média matinal na parte inferior da vista.

Trabalhar com a vista Sumario

Na vista Sumaério, é possivel:

e Alterar os valores normais para a pressao sistélica e diastélica e ver quantas
medic¢des se situam acima do valor normal.

Alterar os valores normais

A vista Sumario mostra quantas medi¢8es sdo superiores ou iguais aos valores normais.
Os valores normais séo estabelecidos como uma predefinigdo no médulo ABP. E possivel
alterar os valores normais para um teste.

Para alterar os valores normais
Na vista Sumaério, introduza um novo valor normal num dos campos de valor normal.

| o
;|90 {16 (33%)
(v incl. Equal)

3.8 Vista Pontos de disperséao

Uma trama de disperséo revela relagdes ou uma associacao entre duas variaveis. Estas
relag6es manifestam-se através de qualquer strutura ndo-aleatoria na trama.

A vista Pontos de dispers@o mostra a correlagcdo entre os seguintes valores:
e Presséo sistolica e frequéncia cardiaca
e Presséo diastdlica e frequéncia cardiaca
e MAP e frequéncia cardiaca
e Presséo sistdlica e presséo diastolica

DIR 80012372 Ver. F 23/41



WelCl\A].lyn® CardioPerfect Workstation

Manual do Utilizador do Médulo ABP

Medicies | Intervalos hordrios | IncinagBes | Sumério Pontos de dispers8o | Subida e descida | Excedenda as nomas | Distibuig3o da frequéncia |

[ Global Acordado A domir | Siste Diastd MAP/HR  Sistole/Diastdl
Sistdlico vs batida cardiaca Diastdlico vs batida cardiaca
2 220
200 Lt 200
180 - 180
160 o 160
140 2, 140 Z 5
£120 % £120 -
E 100 o E 100
80 A of———— B S S S S S S
60 - 60
401 40
2 20 <
o - - . - 0 - - -
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100110120130140150160 0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100110120130140150160
bpm bpm
MAP contra o ritmo cardiaco Sistdlico vs Diastélico
220 220
200 200
180 / - 180
160 / L 160 / g
140 / ekt 140 . e
2120 o 2120 f
E 100 E 100 ;
&0 i // )
60 s 60 -
40 - / 40
20! 20
- 0
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100110120130140150160 0 20 40 60 80 100 120 140 160 180 200 220
bpm

Informacéo

Um ponto num grafico representa uma medicéo. Pontos a negro foram medidos
durante o periodo de sono.

Periodo de sono

Cada grafico de correlagdo pode ser apresentado para todas as medi¢des, para as
medic¢des durante o periodo de sono ou para as medi¢des durante o periodo de vigilia.

Trabalhar com a vista Pontos de disperséo

Na vista Pontos de disperséo, é possivel:
e Alternar entre um gréfico e todos os gréficos.
¢ Ampliar um gréfico (ver §3.10).

Alternar entre um e todos os gréaficos

Na vista Pontos de disperséo, a vista predefinida mostra os quatro graficos de pontos de
disperséo. O utilizador pode apresentar cada gréafico individualmente clicando nos nomes
dos gréficos na parte de cima da vista Pontos de dispersao.

Global Acordado A dormir ‘ Sistélico/HR  Diastdlico/HR  MAP/HR  Sistole/Diastélico

Pode igualmente seleccionar se pretende ver as medi¢Ges gerais, as medi¢des para o
periodo de sono ou as medicdes para o periodo de vigilia.

DIR 80012372 Ver. F 24141



WelCl\A].lyn® CardioPerfect Workstation

Manual do Utilizador do Médulo ABP

3.9 Vista Subida e descida

A vista Subida e descida mostra os valores da subida e da descida da pressao arterial no
decurso do teste.

Medigdes | Intervalos hordiios | Incinagdes | Suméio | Pontos de dispersdo  Subida e descida | Excedendo as nomas | Distibuigio da frequéncia

Ter
18:30 12,00 19:30 2000 20:30 21:00 21:30

190
180
170
160
150
140

mmHg

130 L e
i
110

mmHgh

1800 1800 2000 2200 000 200 400 600 800 1000 1200 1400
Tempo

Informacéo

O gréfico superior apresenta:
e A pressao diastélica e sistolica e os valores da MAP.
¢ Uma curva de subida e descida. Esta curva é obtida filtrando a curva MAP.

O gréfico inferior apresenta:

e Uma primeira derivacdo da curva MAP filtrada. Esta derivacdo mostra claramente
a subida e a descida da pressao arterial.

Periodo de sono

As medic¢bes que foram gravadas durante o periodo de sono séo apresentadas na
area a cinzento.

Trabalhar com a vista Subida e descida

Na vista Subida e descida, é possivel:
¢ Ampliar um gréfico (ver §3.10).

DIR 80012372 Ver. F 25/41



WelCl\A].lyn® CardioPerfect Workstation

Manual do Utilizador do Médulo ABP

3.10 Aumentar o zoom de um gréfico

Na vista Tendéncias, na vista Pontos de disperséo e na vista Subida e descida, é
possivel ampliar uma parte do gréfico.

Aumentar o zoom de um grafico:

1. Posicione o rato perto da area que pretende ampliar.

2. Clique no botéo do rato e mantenha-o premido. Quando deslocar o rato do canto
superior esquerdo para o canto inferior direito do grafico, € desenhado um
rectangulo.

f T
%

3. Arraste o rectangulo sobre a area que pretende ampliar. A &rea € ampliada.

Diminuir o zoom de um grafico:

1. Posicione o rato perto da area que pretende reduzir.

2. Clique no botédo do rato e mantenha-o premido. Quando deslocar o rato do canto
inferior direito para o canto superior esquerdo do grafico, € desenhado um
rectangulo.

3. Arraste o rectangulo sobre a area que pretende diminuir. A area é diminuida.

Para reinicializar o zoom:

1. Clique com o boté&o direito do rato sobre o grafico.

2. No menu de atalho, clique em Reinicializar o Zoom. O gréfico volta ao seu
tamanho original.

3.11 Vista Excedendo as normas

A vista Excedendo as normas mostra as percentagens de medi¢cbes consideradas
e Normal (inferior ou igual ao valor normal)

e Aceitavel (intervalo [100 — 125] % do valor normal)

e  Critico (superior a 125% do valor normal)

DIR 80012372 Ver. F 26/41



WelCl\A].lyn® CardioPerfect Workstation

Manual do Utilizador do Médulo ABP

Ver paragrafo 6.2 ‘Definigbes ABP- Separador Geral’ na pagina 31 para o valor normal.

As percentagens sao apresentadas em sectogramas, tanto para a pressao sistélica como
para a diastélica.

Medigdes | Intervalos hordios | Incinagdes | Sumétio | Pontos de dispersdo | Subida e descida Evcedendo as nomas | Distibuigo da frequéncia |

Global Acordado A dormir

Sistolico

B Sistdlico (normal)
] Sistélico (aceitével)

B Diastalico (normal)
] Diastélico (aceitavel)
B Diastélico (criico)

3.12 Distribuicdo da frequéncia

Na janela de Distribuicao da frequéncia, as frequéncias da pressao sistélica e diastélica
sdo divididas em blocos de 10 mmHg. As frequéncias cardiacas séo apresentadas
divididas em blocos de 10 bpm.

Medi;ﬁesl Intervalos horélios] Inclina(;ﬁesl Suméliol Pontos de dispersdo | Subida e descidal Excedendo as nomas  Distribuico da frequéncia I

Global  Acordado A domir |{100% x

100
80
60

®2
40
20

0

Sistélico

30 40 50 60 70 80 90 100 110 120 130 140 150 160 170 180 180 200 210 220
mmHgy
Diastélico
100
80
60

40 i

20 : * 1
0 » T T T T T T T T T T

30 40 50 60 70 80 80 100 110 120 130 140 150 160 170 180 190 200 210 220

mmHg

Ritmo Cardiaco

4 T T T T T T T . T T T T
30 40 50 B0 70 80 80 100 110 120 130 140 150 160 170 180 190 200 210 220
bpm

E possivel seleccionar se pretende ver o grafico completo, o gréafico para o periodo de sono
ou para o periodo de vigilia e seleccionar que percentagens séo apresentadas.

DIR 80012372 Ver. F 27141



WelCl\A].lyn® CardioPerfect Workstation

Manual do Utilizador do Médulo ABP

4., Interpretar um teste ABP

4.1 Editar e confirmar uma interpretagcéo

E possivel editar uma interpretacdo no editor de Interpretacéo. Neste editor, pode introduzir
0S seus proprios textos. Em alternativa, pode usar a arvore de afirmacdes para seleccionar
e introduzir afirmacg6es de interpreta¢cdo comuns. Quando editar uma interpretagéo, tem
gue a confirmar. Caso contrario, as suas altera¢des ndo serao guardadas.

Para editar e confirmar uma interpretagdo manualmente:

1. No menu Ferramentas, clique em Interpretacdo. O editor de Interpretacfes &
apresentado.

r
& Confimar &ff Cancelar | [ Limpar Data/Hora ‘
Optimo. Normal = |

Normal Hipertens3a instavel

s —— Hipertenséo da bata branca
Hipettenso da bata branca
Hipertens3o sistdica
Hipertens3o maligna
Hipertens&o instavel
Hipertenso pulmunar
Hipertenso nos lmites
Hipertensio acelerada
Hipettensdo secundaiia
Hipertensio renovascular
Pseudohipertensdo

Kl 17

2. No painel do lado direito, no cursor, comece a escrever.

3. Clique no botdo Confirmado para guardar 0os seus comentarios e regressar ao
teste ABP.

Para editar e confirmar uma interpretacdo com a arvore de afirmacdes:

1. No menu Ferramentas, clique em Interpretacdo. O editor Interpretacdo é
apresentado.

2. A partir da arvore de afirmacdes, cligue numa das categorias de modo a apresentar
todas as afirmacg@es possiveis para essa categoria.

3. A partir de uma categoria, clique na afirmacéo que pretende incluir na
interpretacdo. A afirmacgéo é adicionada.

4. Para apagar uma afirmacéo da interpretacdo, seleccione o texto da afirmacéo e
prima BACKSPACE para apagéa-la.

5. Clique no botdo Confirmado para guardar os seus comentarios e regressar ao
teste ABP.

DIR 80012372 Ver. F 28/41



WelCl\A].lyn® CardioPerfect Workstation

Manual do Utilizador do Médulo ABP

Sugestdes para editar e confirmar uma interpretacéao:

e E possivel inserir automaticamente a data e a hora actuais clicando no botdo
Data/hora.

e Pode limpar o editor de interpretag&o clicando no botéo Limpar.

4.2 Ver histérico de interpretacdes

Quando se efectua uma alteragdo numa interpretacdo, o médulo ABP néo altera a
interpretacdo original, mas cria uma nova. Deste modo, nunca se perde informacéo. E
mantida uma copia de todas as interpreta¢gdes no histérico de interpretacdes.

Para ver o histoérico de interpretacfes:

1. No menu Ferramentas, clique em Historia. E apresentada a janela Historico de

Interpretacdes.
Histirico dos iterpretagies ]
Histéria |
=) Interpretages Data: Editado por:
02-09-2003 14:04:39 04-12-2003 13:40:45 KIRCHOFF\Martine

24-09-2003 16:14:51

Normal
Hipertensdo instavel
Hipertens3o da bata branca

4"‘“‘\‘”3

2. O painel a esquerda apresenta as interpreta¢des ordenadas por datas. O painel a
direita mostra o conteldo de cada interpretacdo, mais a data, hora e o editor da
interpretacao.

3. Clique numa data para visualizar uma interpretacéo.

DIR 80012372 Ver. F 29/41



WelCl\A].lynﬁ CardioPerfect Workstation

Manual do Utilizador do Médulo ABP

5. Imprimir um teste ABP

5.1 Acercadaimpressao de testes ABP

Com o médulo ABP, é possivel imprimir testes ABP em papel normal com uma impressora
normal de jacto de tinta ou laser. O utilizador pode escolher como pretende imprimir a
informacao, entre varios formatos possiveis. Cada formato de impressdo tem um cabegalho
gue contém informag&o adicional. Com a fungéo Visualizar impresséo, pode visualizar qual
sera o aspecto de um teste ABP impresso em papel.

Formatos de impressao

O mddulo ABP permite imprimir os seguintes formatos:
e Tendéncias

e Sumario

e Pontos de disperséo

e Pontos de dispersdo acordado

e Pontos de disperséo a dormir

e Subida e descida

o Medicbes

e Intervalos horérios

e Intervalos horarios com um intervalo de 2, 3, 4, 6 ou 8 horas
o Distribui¢cbes de frequéncias

e Distribuicdes de frequéncias acordado ou a dormir
e Excedendo as normas

Cada formato contém a vista e um cabecalho com informacao adicional.
Pode imprimir varios formatos ao mesmo tempo.

Se entre outros relatdrios, o Relatério sumario for seleccionado nos Relatérios modelo por
defeito no separador de definicdes de impressdo ABP, o relatério sumario sera impresso
primeiro.

Consulte o manual da estacao de trabalho para mais informac6es acerca da impresséo de
testes.

DIR 80012372 Ver. F 30/41



WelCl\A].lynﬁ CardioPerfect Workstation

Manual do Utilizador do Médulo ABP

6. Personalizar o médulo ABP

6.1 Acercada personalizacao

E possivel ajustar véarias definicdes ABP de acordo com as suas necessidades e vontades.
E possivel, por exemplo alterar os valores das normas para a presséo sistélica e diastolica,
definir a percentagem de inclinacéo ou seleccionar os formatos que pretende utilizar com a
funcéo Print selected formats (Imprimir formatos seleccionados).

As funcionalidades que se podem personalizar localizam-se nas definicdes do ABP.

Para abrir as definicbes ABP:

1. No menu Ficheiro, cligue em Defini¢cGes. A caixa de didlogo Definicdes é
apresentada.

2. Cliqgue em Ambulatory Blood Pressure (Pressédo Arterial Ambulatéria).

Protocolos Para adicionar e editar protocolos, utilize o Editor de protocolos.

6.2 Definicbes ABP- Separador Geral

Utilize o separador Geral para personalizar os valores normais, o tempo de sono
predefinido e as definicdes de inclinagéo.

O separador Geral contém as seguintes informacdes:

Valores Os valores normais que séo usados pelo médulo ABP para comparar
normais medicbes. Pode definir os valores normais para a presséo diastélica e
sistélica, para os periodos de sono e de vigilia.

Tempo de sono O periodo que é usado como o tempo de sono predefinido. E possivel
predefinido atribuir sempre manualmente medi¢des ao tempo de sono e de vigilia.

Inclinacdo A percentagem na qual a presséo arterial decresce.

6.3 Definicbes ABP- Separador Imprimir

Utilize o separador Imprimir para seleccionar os formatos que pretende usar para a funcédo
Print selected formats (Imprimir formatos seleccionados).

O separador Imprimir contém as seguintes informacdes:

Relatérios modelo por defeito

Aqui, pode seleccionar os formatos que pretende imprimir quando utiliza a funcdo Print
selected formats (Imprimir formatos seleccionados). Pode seleccionar multiplos formatos.
Imprimir depois das medi¢fes serem lidas do dispositivo

Se estiver seleccionado o teste ABP é automaticamente impresso quando as medi¢cdes sao
lidas do dispositivo. Os formatos que sao seleccionados na area Relatérios modelo por
defeito sdo impressos.

DIR 80012372 Ver. F 31/41



Welcl\A]lym CardioPerfect Workstation

Manual do Utilizador do Médulo ABP

6.4 Definicbes ABP- Separador Avancado

Utilize o separador Avancado para seleccionar o dispositivo de gravacéo e a porta COM
para o gravador ABP.

obdngbn — i. (T
! Pressdo arterial ambulatoria
Ged | Ingumnde  Avencads |
ook & goveilo
ABPM 7100
W Actve
Ligado »
0'3-. [Cows <]
ARPM 100
¥ Aoww
Ligado »
- o]
J | Pebeses
: {200 erbi W At boto e
AP Pedect
I~ Acws
r-
¥ Asaow s gl do apmebo ap0t © sew sevacmnarmerto £a bate de dados

ok | caces | ks Posta

O separador Avancado contém as seguintes informacdes:

Recording Activar o ABPM 7100, ABPM 6100, ABP Perfect, ou todos os dispositivos.
device Se tiver seleccionado mais do que um dispositivo, € apresentada uma
(Dispositivo  janela de contexto quando pretender realizar uma gravag¢éo nova,

de gravacdo) permitindo a seleccéo do dispositivo a utilizar.

Ligado a Nesta lista, € possivel seleccionar a porta a qual o gravador ABP é
conectado.
Utilizar Utilize esta opgédo se o gravador ABP Perfect tiver problemas de

inicializagdo comunicagdo com o programa ABP.
em modo de
seguranca

Presséo de ar Permite-lhe seleccionar a pressdo maxima de enchimento da manga pela
max. unidade em mmHg.

Activar o Se uma medicao estiver seleccionada, podera ser iniciada manualmente
botao com o botdo comecar. Caso contrario, isso apenas podera ser feito nos
comegar primeiros 30 minutos.

Auto erase Quando seleccionar esta op¢éo, as medi¢cdes sdo automaticamente
(Apagar apagadas do dispositivo depois de serem guardadas na base de dados.
automaticam

ente)

DIR 80012372 Ver. F 32/41



WelCl\A].lyn® CardioPerfect Workstation

Manual do Utilizador do Médulo ABP

6.5 Protocolos

Um protocolo é uma parte importante do médulo ABP. Contém informacéo acerca dos
momentos em que o gravador ABP deve gravar uma medicao.
Um protocolo contém uma série de etapas. Cada etapa contém a seguinte informacao:
e Start time (Hora de inicio): a hora em que a etapa se torna activa.
e Intervalo de tempo: tempo em minutos entre duas medigdes.

e Intervalo tempo medi¢6es (minutos): O intervalo, em minutos, entre medi¢des
sucessivas gravadas nesta etapa.

e Som: seleccione se a campainha deve emitir um som quando é efectuada uma
gravacao. Deste modo, o paciente pode preparar-se e reduzir a possibilidade de
um erro na medi¢do. Se ocorrer um erro ha medi¢do, € realizada uma repeticdo da
medi¢do exactamente 3 minutos apos o erro.

Pode adicionar e editar protocolos no Editor de protocolos.

6.6 Adicionar ou editar um protocolo

Com o editor de protocolo, pode adicionar novos protocolos ou editar os existentes. A
adicao de um protocolo é composta por duas partes:

e Criacao do protocolo
o Adicdo de etapas ao protocolo.

Para criar um novo protocolo:

1. No menu Ferramentas, clique em Editor de protocolos. O Editor de protocolos
€ iniciado.

Caixa de seleccdo de dispositivo

Start Buzzer
0800 20 P&
2300 B0 Ay

¥ iz mélinger | apparat]

Ferdig Hielp

Arvore de L Lista de etapas
protocolos

2. Na caixa de seleccdo do dispositivo, seleccione o tipo de protocolo que pretende
criar. E possivel seleccionar um protocolo para o ABPM 6100, para o ABPM 7100

DIR 80012372 Ver. F 33/41



WelCl\A].lynﬁ CardioPerfect Workstation

Manual do Utilizador do Médulo ABP

ou para todos.
Clique com o bot&o direito do rato em Protocol tree (Arvore de protocolos).

4. No menu de atalho, clique em Novo. E adicionado um protocolo vazio & Protocol
tree (Arvore de protocolos).

5. Introduza um nome explicativo para o novo protocolo.
Para adicionar uma etapa ao protocolo:
1. Clique com o botéo direito do rato na lista de etapas.
2. No menu de atalho, clique em Novo. O Editor de intervalos de tempo € iniciado.
3. Introduza a hora na qual a etapa deve iniciar.
4. Introduza o intervalo (minutos) entre gravacdes nesta etapa.
5

Se pretende que a campainha emita um som antes da gravacao, seleccione a
opcdo Som.

6. Se pretende que a medicdo seja apresentada no gravador ABP logo depois de ter
sido gravada, seleccione a opgdo Mostrar as medi¢cdes no aparelho.

Para editar uma etapa:

1. Na lista de etapas, clique duas vezes na etapa que pretende alterar. O Editor de
intervalos de tempo ¢€ iniciado.

2. Altere a informacéo.

6.7 Personalizar abp.txt

E possivel personalizar as afirmagées que sdo usadas no Editor de interpretacdes de
acordo com as suas preferéncias.
Para personalizar as afirmagdes:

1. Utilize o Bloco de notas para abrir o ficheiro abp.txt. Como predefini¢éo, este

ficheiro localiza-se em C:\program files\cardio
contro\mdw\modules\resources\0009 (Inglés) ou \0013 (Holandés).

2. Edite, adicione e apague as afirmacfes de acordo com as suas preferéncias.
Abp.txt consiste em afirmacdes que estdo agrupadas por categorias. As afirmacdes estédo

registadas por baixo do nome da categoria a que pertencem. As afirmacfes avangam uma
posicéo.

Para criar uma nova categoria:

1. Escreva o nome da categoria nova na primeira posi¢do de uma linha nova.

2. Introduza as afirmac¢Bes que pretende adicionar a esta categoria nas linhas novas,
certificando-se de que cada afirmacao avanca um caracter.

DIR 80012372 Ver. F 34 /41



WelCl\A].lyn® CardioPerfect Workstation

Manual do Utilizador do Médulo ABP

6.8 Detalhes do aparelho

Os Detalhes do aparelho mostram os dispositivos ABP que estdo actualmente em
utilizacdo, os pacientes aos quais foram atribuidos e as horas em que as gravacdes foram
iniciadas.

Para visualizar os Detalhes do aparelho:

¢ No menu Ferramentas, clique em Detalhes do aparelho. Os Detalhes do aparelho
séo apresentados.

6.9 Listadeerros ABP

Na lista de erros, podera visualizar os erros que podem ocorrer durante a gravagéo do
teste, conforme apresentados pelo software.

A caixa de dialogo da lista de erros consiste em dois itens:
e NUmero do erro
e Explicagcéo

Podem ocorrer erros por uma série de motivos. A maior parte dos motivos de erro estao
presentes na lista de explicacdes.

DIR 80012372 Ver. F 35/41



WelCl\A].lyn® CardioPerfect Workstation

Manual do Utilizador do Médulo ABP

Erro

Descricao

Erro desconhecido

Pode indicar um dos seguintes problemas:
e Decorridos 2 segundos, o pulso ndo atingiu o nivel de descida.
e Afrequéncia cardiaca néo atingiu o intervalo definido.
e Avariacao da frequéncia cardiaca é excessivamente grande.
e Foram realizadas menos de 4 medicdes.

e O nivel de subida n&o foi atingido no periodo de 2 segundos depois do nivel

de descida.
e Alargura de banda do pulso esta fora do intervalo definido.
e Interferéncias de movimento.
e Numero méaximo de batimentos detectados huma etapa.

Isto pode indicar um dos seguintes problemas:

¢ Afrequéncia cardiaca estava fora do intervalo em mais de 3 etapas de
pressao.

o Adiferenca entre a sistole e a diastole foi excessivamente pequena.
e Asistole é consideravelmente superior a pressao da bomba.
e Um valor de oscilacao foi inferior ao valor inicial ou final.

e Alargura de banda do pulso é inferior ao ponto inicial ou final.
e Alargura de banda da MAP est4 fora do intervalo.

e Asistole esta fora do intervalo.

e A diastole é excessivamente grande.

e O numero de etapas é excessivamente grande.

e O valor de oscilagdo é excessivamente grande.

¢ O tempo total & excessivamente longo.

e Uma funcdo demorou tempo demais.

A carga da bateria esta muito fraca.

N&o foi detectada uma manga.

Foram realizadas medi¢des a mais
_ou_
Nenhuma memoria disponivel em EEPROM

Nenhuma medicéo disponivel.
_ou_
As medic¢tes foram interrompidas.

Falha de Hardware
-Ou-

Erro no alinhamento do zero ou 0 bombeamento comegou inesperadamente.

Nota: Os codigos acima mencionados séo os cadigos apresentados pelo software. Estes
cédigos podem ser diferentes dos apresentados no mostrador LCD do ABPM 6100. Estes
Ultimos sao apenas para referéncia, os cédigos de erro usados no médulo de software,
conforme apresentado acima, sao os codigos de erro que identificam correctamente o
estado de erro possivel.

DIR 80012372 Ver. F 36/41




WelCl\A].lynﬁ CardioPerfect Workstation

Manual do Utilizador do Médulo ABP

7. Resolucao de Problemas

Ao criar um novo teste ABP, o computador indica que ndo héa resposta do hardware:

« Certifiqgue-se de que o dispositivo tem pilhas novas

« Verifique se o dispositivo esta conectado

« Verifique se as definicbes da porta COM no menu de definicbes CPWS
correspondem as da porta COM utilizada

Ao utilizar o ABP Perfect:

« Verifique se é apresentado “co” no mostrador ABP Perfect (para mais verificagdes,
ver abaixo)

o Experimente activar a opgao “Utilizar inicializagdo em modo de seguranga” na parte
avancada do menu de definicdes ABP

A unidade ABPM 7100 ou ABP Perfect nao exibe “co” depois de ter sido conectada
ao computador:

« Certifiqgue-se de que o dispositivo tem pilhas novas
« Desligue e ligue o dispositivo mais uma vez para garantir que o dispositivo foi
ligado depois de ter sido conectado ao computador

As medi¢des falham repetidamente:

Certifique-se de que a manga esta correctamente adaptada ao braco do paciente
Verifique se a manga (ainda) esta posicionada correctamente

Tente realizar uma medicdo com a manga no outro braco

Se a bomba parecer ndo estar a trabalhar, tente novamente com pilhas novas

De modo a determinar se o dispositivo realmente funciona, tente realizar uma
medicdo num paciente (teste) que tenha sido testado com sucesso anteriormente.

Um cbdigo de erro aparece no mostrador da unidade ABP:
« Consulte a lista de possiveis erros na pagina 35.

DIR 80012372 Ver. F 37/41



WelCl\A].lynﬁ CardioPerfect Workstation

Manual do Utilizador do Médulo ABP

8. Instalar o médulo ABP

O madulo de software Welch Allyn Cardio Perfect ABP pode ser usado com o seguinte
dispositivo:

e ABPM 6100
Monitor OEM do ABP: Welch Allyn, Inc.; Skaneateles Falls, NY, EUA

c € 0297

O mddulo ABP é composto por dois elementos: o gravador e o software que funciona no
computador ao qual o gravador esta conectado. Antes de iniciar a gravagéo de testes, é
necessario:

e Conectar o gravador ao computador.

e Configurar o software.

Consulte o manual de hardware do ABPM 6100 para obter mais instru¢es acerca de como
operar e manter o gravador ABPM 6100.

8.1 Conectar o gravador ao computador

Para conectar o gravador ABPM 6100 ao computador:

1. Ligue o cabo da interface ao conector de dados do gravador. Sempre que o cabo
do conector de dados ¢ ligado ou desligado, o gravador deve ser desligado.

2. Ligue o cabo da interface ao seu computador.

3. Ligue o gravador.

Nota: Consulte o Manual de Hardware do ABPM, seccao 3, se o seu computador ndo
tiver uma porta COM.

8.2 Configurar a estacao de trabalho Welch Allyn
CardioPerfect

Depois de conectar o gravador, € necessario configurar a estagéo de trabalho Welch Allyn
CardioPerfect.

Para configurar a estacdo de trabalho Welch Allyn CardioPerfect para ser utilizada
com o gravador:

1. |Inicie a estacgédo de trabalho Welch Allyn CardioPerfect.

2. No menu Ficheiro, clique em Definicdes e depois em Ambulatory blood pressure
(Presséo Arterial Ambulatoéria).

Clique no separador Avancado.
4. Seleccione o dispositivo.

Defina 0 nimero da porta COM como o niumero da porta série a qual o gravador ABP
esta conectado.

DIR 80012372 Ver. F 38/41



WelCl\A].lyn® CardioPerfect Workstation

Manual do Utilizador do Médulo ABP

6. Cligue em OK para guardar as definigfes.

Para mais informacg@es acerca da instalacdo e configuracdo, consulte o0 manual de
Instalacdo e Configuracdo da estacdo de trabalho.

DIR 80012372 Ver. F 39/41



WelCl\A].lyn® CardioPerfect Workstation

Manual do Utilizador do Médulo ABP

9. Teclas de Funcéao

O moédulo Welch Allyn Cardio Perfect foi, tal como todas as aplicagbes Windows, concebido
para utilizar com o rato. Contudo, pode haver situagdes nas quais pode ser mais rapido
trabalhar com o teclado. Deste modo, varias fun¢des do moédulo Welch Allyn Cardio Perfect
podem também ser seleccionadas directamente usando o teclado. Segue-se uma lista de
atalhos de teclado disponiveis neste médulo, para obter uma descricao da tecla de funcéo
mais geral consulte o0 manual da estacdo de trabalho:

Funcdes especificas ABP

Tecla Funcéo

[SHIFT]+[CTRL]+[B] |Iniciar uma nova gravacdo de ABP.

F2 Comecar novo teste

[CTRL]+[I] Abrir a janela de interpretacdo

DIR 80012372 Ver. F 40/ 41



WelchAllyn

CardioPerfect Workstation

Manual do Utilizador do Médulo ABP

indice remissivo

ABP
1915 221 F=To%= Lo [ 39
Acrescentar comentario.............ccceeeee 18
ARCIAr ..eeiiiiiie e 24
valores NOrMaiS. ......ccveeeeeiicviieeeeeennn. 24
APAGAT ..o 19
MEAIGAD ....vvveeeiiiiee e 19
Atribuir medigdes.........covvveviiiiieniiieeenn 14
Botéo Data/hora .......ccccceeevviivieenneennn. 29
Bot&o limpar ..., 29
Caixa de dialogo New ABP Test (Novo
Teste ABP)....oceeeeeeeeeeeveeeeeeeeeeeeeeeeeeaens 12
COM it 33
COMENtArio......veveeiiiiieeeie e 18
Confirmar........ccceeeiiiiieee e, 29
Confirmar interpretago.............ccveeeeee. 29
Editar .....ccveeeeeeeeiie e 34
ProtoCol0 .....cccovvveeeiiiiiieeiee e 34
Excedendo..........cccvvvieiieeiiiiiiiieeee e 27
ViSta NOMMAS.....cccvveeeieee e 27
EXCIUIN .. 19
Formatos de impresséo..........cccceeeeueee. 31
GrafiCo ...ocvveveeie e 21, 27
Gravar......ccoooeeee 11, 12
teste ABP ... 11, 12
Guardar as realizadas anteriormente... 13
Historico de interpretacdes................... 30
INCIUIE e 19
Informacéo do paciente...........cccocueee. 12
Informacéo do protocolo....................... 12
INStalag8o .......eevvviiiieiiiii e 39
Interpretacéo
confirmar........ccccvveeee i 29
Interpretagdes. .......ccccevvvviviieeeeeennnn. 9, 29

DIR 80012372 Ver. F

Janela ABP.........oceiiiii e 9
Leitura das medi¢des ............cceuuees 13,14
Lista de protocolo.........cccceeeeeviicnvvnnnnnn. 12
MAP oo 17, 20, 24, 26
filtrar ..o, 26
MedIGEO .....eveeiiiiiee e 19
APAGAS ... 19
Ocultar temporariamente................... 19
Nomear um novo aparelho.................. 12
Periodo de sono........ccccceeeeeeeereennen. 17, 18
Periodo de vigilia..........ccccceeeeiiiiniinnen. 18
Protocolo .........ceveeiiiiiiiiiiieeeeeeie, 34
Editar.......covviiiii e 34
Reinicializar o zoom ....................... 21, 27
RRP .o 17
Separador Avancado.............c.eeeuvvneeen. 33
Separador Geral........cocceeeviiieeiiiiieeens 32
Separador Imprimir.........cccceeeeinieeeenns 32
SOM e 34
Subida ....ccvvveeieieie e, 21, 27
SUMANO ... 24
Teclas de atalnO........ccoovviiiiiieneeniies 41
Tendéncias........ccocceeeeeiiiniiiiieneeeenn, 21, 27
Teste ABP ... 11
Valores NOrmMais .........ccceeeeevicviieeeneeennn, 24
AEIAr ... 24
Ver historico de interpretacoes ............ 30
Vigilia/son0........cooecvvieeeieeceeeee, 22
Vista Intervalos horérios..........c..c......... 19
Vista MedigBesS ........vvveviiieieiiiieeee, 17
Vista Pontos de dispersao ................... 24
Vista SUMACO ..., 22
Vista Tendéncias..........ccccceeeeereennens 20,21
ZOOM ..ot 21, 27
41/41



	Garantia, Assistência Técnica e Peças Sobressalentes
	Garantia
	Assistência Técnica e Componentes
	Antes de telefonar, esteja preparado para fornecer:
	Reparações
	Instruções de Embalagem

	Informação Geral
	Bem-vindo
	Utilização pretendida
	Indicações
	Contra-indicações e instruções
	1. Começar
	1.1  A janela ABP

	2. Gravar um teste ABP
	2.1  Acerca da gravação de testes ABP
	2.2  Gravar um teste ABP
	Para gravar um teste ABP:
	Introduzir informação acerca do paciente e do protocolo
	Para introduzir informação acerca do paciente e do protocolo:

	Guardar as medições realizadas anteriormente
	Para realizar a leitura das medições e guardá-las no teste do paciente anterior:
	Para atribuir as medições a um teste de outro paciente:
	Para atribuir as medições a um novo paciente:


	2.3  Leitura das medições
	Para realizar a leitura das medições e guardá-las no seu computador:
	Sugestões para realizar a leitura das medições:


	3. Visualizar um teste ABP
	3.1  Visualizar um teste ABP
	Para visualizar um teste ABP:


	1. Na lista de pacientes, seleccione o paciente cujo teste pretende visualizar. Os testes que já foram gravados para esse paciente estão registados na lista de teste.
	2. Na lista de teste, seleccione a o teste ABP que pretende ver. Os testes ABP estão indicados com . O módulo ABP inicia automaticamente e o teste é exibido na área de trabalho.
	3.2  Ver e acrescentar informação
	Para visualizar informação acerca do teste:
	Para introduzir os seus comentários:

	3.3  Vistas
	3.4  Vista Medições
	Informação
	Valores normais
	Período de sono
	Trabalhar com a vista Medições
	Atribuir medições ao período de sono ou de vigília
	Para atribuir uma medição do período de sono ao período de vigília:
	Para atribuir medições do período de vigília ao período de sono:



	1. Clique com o botão direito do rato na medição que pretende atribuir ao período de sono.
	2. No menu de atalho, clique em Definir a dormir. Uma sombra cinzenta é adicionada à medição para indicar que o paciente estava a dormir quando a medição foi realizada.
	Acrescentar um comentário
	Para acrescentar um comentário:

	Ocultar temporariamente uma medição de um teste
	Para ocultar temporariamente uma medição:

	Apagar uma medição
	3.5  Vista Intervalos horários
	Informação
	Trabalhar com a vista Intervalos horários
	Para alterar os intervalos para os quais os valores são apresentados:


	3.6  Vista Tendências
	Informação
	Valores normais
	Período de sono
	Trabalhar com a vista Tendências
	Ver valores exactos na vista Tendências
	Comparar testes ABP do mesmo paciente
	Para efectuar uma comparação:



	1. Clique com o botão direito do rato sobre o gráfico.
	2. No menu de atalho, clique em Comparação.
	3. Na caixa de diálogo Comparação seleccione o teste com o qual pretende comparar o teste actual e clique em OK.
	4. Os gráficos para ambos os testes são apresentados na janela da vista Tendências. Para voltar ao teste actual, clique em Comparação no menu de atalho e clique no teste seleccionado.
	3.7  Vista Sumário
	Informação
	Diminuição vigília/sono
	Média matinal
	Trabalhar com a vista Sumário
	Alterar os valores normais
	Para alterar os valores normais


	3.8  Vista Pontos de dispersão
	Informação
	Período de sono
	Trabalhar com a vista Pontos de dispersão
	Alternar entre um e todos os gráficos

	3.9  Vista Subida e descida
	Informação
	Período de sono

	Trabalhar com a vista Subida e descida

	3.10  Aumentar o zoom de um gráfico
	Aumentar o zoom de um gráfico:


	1. Posicione o rato perto da área que pretende ampliar.
	2. Clique no botão do rato e mantenha-o premido. Quando deslocar o rato do canto superior esquerdo para o canto inferior direito do gráfico, é desenhado um rectângulo.
	3. Arraste o rectângulo sobre a área que pretende ampliar. A área é ampliada.
	Diminuir o zoom de um gráfico:

	1. Posicione o rato perto da área que pretende reduzir.
	2. Clique no botão do rato e mantenha-o premido. Quando deslocar o rato do canto inferior direito para o canto superior esquerdo do gráfico, é desenhado um rectângulo.
	3. Arraste o rectângulo sobre a área que pretende diminuir. A área é diminuída.
	Para reinicializar o zoom:
	3.11  Vista Excedendo as normas
	3.12  Distribuição da frequência

	4. Interpretar um teste ABP
	4.1  Editar e confirmar uma interpretação
	Para editar e confirmar uma interpretação manualmente:
	Para editar e confirmar uma interpretação com a árvore de afirmações:
	Sugestões para editar e confirmar uma interpretação:

	4.2  Ver histórico de interpretações
	Para ver o histórico de interpretações:


	5. Imprimir um teste ABP
	5.1  Acerca da impressão de testes ABP
	Formatos de impressão


	6. Personalizar o módulo ABP
	6.1  Acerca da personalização
	Para abrir as definições ABP:
	Protocolos Para adicionar e editar protocolos, utilize o Editor de protocolos.

	6.2  Definições ABP- Separador Geral
	6.3  Definições ABP- Separador Imprimir
	Imprimir depois das medições serem lidas do dispositivo

	6.4  Definições ABP- Separador Avançado
	6.5  Protocolos
	6.6  Adicionar ou editar um protocolo
	Para criar um novo protocolo:
	Para adicionar uma etapa ao protocolo:
	Para editar uma etapa:

	6.7  Personalizar abp.txt
	Para personalizar as afirmações:


	1. Utilize o Bloco de notas para abrir o ficheiro abp.txt. Como predefinição, este ficheiro localiza-se em C:\program files\cardio control\mdw\modules\resources\0009 (Inglês) ou \0013 (Holandês).
	2. Edite, adicione e apague as afirmações de acordo com as suas preferências.
	Para criar uma nova categoria:

	1. Escreva o nome da categoria nova na primeira posição de uma linha nova.
	2. Introduza as afirmações que pretende adicionar a esta categoria nas linhas novas, certificando-se de que cada afirmação avança um carácter.
	6.8   Detalhes do aparelho
	Para visualizar os Detalhes do aparelho:

	6.9  Lista de erros ABP

	7. Resolução de Problemas
	Ao criar um novo teste ABP, o computador indica que não há resposta do hardware:
	A unidade ABPM 7100 ou ABP Perfect não exibe “co” depois de ter sido conectada ao computador:
	As medições falham repetidamente:
	Um código de erro aparece no mostrador da unidade ABP:

	8. Instalar o módulo ABP
	8.1  Conectar o gravador ao computador
	Para conectar o gravador ABPM 6100 ao computador:

	8.2  Configurar a estação de trabalho Welch Allyn CardioPerfect
	Para configurar a estação de trabalho Welch Allyn CardioPerfect para ser utilizada com o gravador:


	9. Teclas de Função

